关于 2014 年在全国大中小学生中开展“我

要健康成长·我爱无烟校园”控烟随手拍征

集大赛的通知

各省、自治区、直辖市控制吸烟协会：

在各级卫生、教育部门和中国控烟协会的大力支持下，我们已

成功举办了四届“我要健康成长·我爱无烟环境”控烟主题活动，

得到了学校的积极响应和学生的广泛参与，对调动青少年的主观能

动性，使他们真正成为控烟行动的主力军起到了积极的推动作用，

为使青少年进一步通过积极参与活动，从实践活动中深刻认识烟草

危害，坚定拒绝烟草，形成健康有益的生活方式,并将控烟理念带

到家庭、带向社会。同时为响应中共中央办公厅、国务院办公厅印

发《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》要求，中

国控制吸烟协会青少年控烟专业委员会拟举办全国大中小学生控

烟随手拍征集大赛。现将有关事项通知如下：

1. 各级教育部门和学校负责本项活动的组织和发动，各级

卫生行政部门和控烟协会负责组织协调、收集本地区各学校的作

品、评选和上报。中国控制吸烟协会青少年控烟专业委员会具体负

责全国作品的评选。

2. 本次大赛以大中小学生为主，以学校为单位参赛。各省

市应积极向大中小学进行广泛宣传，动员同学们自愿参加。

3. 本次大赛将采取逐级评选推荐的办法。中国控制吸烟协

会青少年控烟专业委员会将邀请控烟专家和专业人员组成评审委

员会，对推荐上报作品进行终审和评奖。

4. 随手拍征集大赛活动具体实施方案详见附件 1，望接到

通知后，精心组织，抓紧落实，共同办好本次大赛活动。

主办方联系方式：

中国控制吸烟协会青少年控烟专业委员会

新浪微博平台：北京市疾病预防控制中心（V字认证）。

微信公众平台：青少年控烟。

联系人：花晨曦、徐文婕

联系电话： 64407244，64407237

电子邮件：xuexiaokongyan@126.com

通讯地址：北京市东城区和平里中街16号

邮政编码：100013

         中国控制吸烟协会

                             青少年控烟专业委员会

                            2014 年 5月 25 日

附件 1 全国大中小学生开展控烟随手拍征集大赛活动实施方案

附件 2 作品汇总表

mailto:xuexiaokongyan@126.com

附件 1：

2014 年在全国大中小学生中开展

控烟随手拍征集大赛活动实施方案

一、 主题

随手拍源于微博、微信等新媒介平台，通过自由发言平台和随手

拍的便捷传播方式相结合，以图片作为传播形式，在一定程度上比文

字传播更直观、真实。本次控烟广告随手拍大赛围绕“我要健康成

长·我爱无烟环境”的主题，将结合新兴媒体的力量，以期调动广大

学生的参与积极性，以青少年的独特视角，以学生与社会共同参与的

方式，融入时尚年轻的品味和现代元素，从而激发广大师生热爱校园、

建设无烟环境的热情，倡导积极健康的主流思想，体现青少年新风貌、

社会新发展。

二、 范围

全国大中小学校在校学生，以学校为单位集体参赛。

三、 内容

（一） 作品内容：

围绕“控烟活动”、“不文明的吸烟行为” 和“我身边的烟草

广告”等内容，如创意控烟活动场景、公共场所尤其在禁烟标志下

吸烟、摆放烟缸、烟具或有多个烟头现象、向未成年人销售烟草制

品、校园周边售卖烟草制品、发放、张贴烟草广告、隐形烟草广告

的照片。

（二） 作品要求

拍摄的工具不限，但照片或视频应清晰。照片中应带有拍摄

地特征的信息，并附简要文字说明，内容包括：名称、拍摄地点、

和拍摄日期等。只有符合以上要求的照片才能参与评选。

1. 图片要求清晰，主题突出。图片可为系列图片。

2. 与图片搭配的主题文字需精炼贴切，篇幅控制在 140 字之内。

文字说明包括拍摄地点，拍摄人信息（包括学校、班级、姓名

等），图片内容简介。

3. 参赛作品必须为原创，如有发现或者举报作品为抄袭造假取消

参赛资格。

4. 本次活动的参赛作品，主办方有权在展览、画册等相关宣传活

动中使用。

5. 所交作品不予退还，未按报送要求报送的作品不能参加评选。

四、 上报与时间安排

（一） 截止日期

各省市评审组于2014年 7月10日之前将评选出的作品上报到

中国控制吸烟协会青少年控烟专业委员会。

（二） 随手拍作品上报方式

1. 光盘或邮箱上报

以省市为单位，收集本省市学校青少年控烟随手拍作品，将每个

作品和文字说明分别建立文件夹，文件夹以学生姓名和班级命名。填

写附件 2汇总表，刻制光盘在截止日前邮寄或快递至中国控制吸烟协

会青少年控烟专业委员会或在截止日期前报至

xuexiaokongyan@126.com。

2.  新浪微博公众平台

参赛者登录新浪微博，关注“北京市疾病预防控制中心”新浪微

博账号。组织方将在微博内开始相关微话题“#青少年控烟#”，将随

手拍和文字说明发送内容前加 #青少年控烟#并@北京市疾病预防控

制中心，即可将随手拍作品发至本次活动微话题。

3. 微信公众平台

参赛者登陆微信，关注微信公众平台：“青少年控烟”。将随手拍

和文字说明发送至公众平台即可。

主办方将每日从新浪微博微话题、微信公众平台中中搜集参赛作

品，并定期邀请相关专家参与互动，欢迎参赛者积极参与相关微话题

讨论。

注：作品仍需要通过省市上报，评选将以省市上报的作品为准。

五、 评选办法：

（一） 评选流程及奖项设置

（1）各省市指定联系人负责本省市作品的征集、评选和上报。

北京市疾病预防控制中心具体负责全市作品的评选。比赛分小学

组、中学组、大学组进行评选；

（2）北京市疾病预防控制中心组织控烟专家对各省市上报的

随手拍作品进行评选。

（3）根据各省市参赛作品数量和成绩设立优秀组织奖若干。

mailto:xuexiaokongyan@126.com

（二） 评选原则

大赛评审将严格遵循公正、公平、公开原则。根据作品创意，

原创性、主题突出，形象生动，创新性，构思新颖等方面进行评选。

六、 表彰

拟于 2014 年 8月 7-8 日组织控烟广告随手拍征集大赛活动总

结表彰会，对优秀作品获得者和活动中表现突出的单位予以表彰，

并颁发获奖证书，获奖作品将在北京市疾病预防控制中心网站

（http://www.bjcdc.org）展出。

七、 作品报送及联系人

中国控制吸烟协会青少年控烟专业委员会

北京市疾病预防控制中心

联系人：花晨曦  徐文婕

联系电话：64407244，64407237

电子邮件：xuexiaokongyan@126.com

通讯地址：北京市东城区和平里中街16号

邮政编码：100013

mailto:xuexiaokongyan@126.com

附表               2014 年全国大中小学生控烟随手拍征集上报作品汇总表

           省（市、自治区）

上报作品数：小学组：      ；中学组：      ；大学组       。参与学校数：小学       所；中学      所；大学      所。

联系人：          电话：            电子邮件：                    地址：                        邮编：

注：组别指小学组、中学组、大学组。

序号 组别 作品名称 学生姓名 学校名称 年级 指导老师 联系方式